[image: image1.png]

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

TERMO DE REFERÊNCIA

ANEXO I

1. DO OBJETO

1.1. Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças originais, sem ônus adicional para a CONTRATANTE, em máquinas de escrever e calcular localizadas nos prédios da Seção Judiciária do Espírito Santo, em Vitória/ES.

2. DA FORMA DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO

2.1. Os chamados de manutenção corretiva deverão ser atendidos no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas em qualquer das unidades da Seção Judiciária do Espírito Santo, em Vitória/ES.

2.2. O equipamento que for deslocado para a oficina a fim de receber manutenção preventiva deverá retornar ao local de origem em condições de uso no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do primeiro dia útil após a retirada do equipamento.

2.3. A CONTRATADA deverá instalar outro equipamento, que será fornecido pela CONTRATANTE, no mesmo local em que for retirado aparelho para realização de manutenção preventiva ou corretiva em oficina.

2.4. A CONTRATADA deverá executar a manutenção preventiva dos equipamentos sempre no primeiro dia útil de cada mês.  No término do serviço deverá apresentar relatório à Seção de Serviços Gerais.

2.5. A CONTRATADA executará preventivamente os seguintes serviços nos equipamentos constantes deste Termo de Referência:

	ATIVIDADE

	MENSAL

	Limpeza interna com aspirador e ferramentas apropriadas
	X

	Limpeza externa com produtos apropriados
	X

	Tratamento anti-corrosivo das placas lógicas
	X

	Lubrificação dos grupos mecânicos
	X

	Ajustes mecânicos e lógicos
	X

	Verificação dos grupos de alimentação
	X

2.6. Os serviços deverão ser executados por técnicos especializados e sob a supervisão direta da CONTRATADA.

3. DA VISTORIA

3.1. A visita aos prédios da Justiça Federal, localizados em Vitória/ES, para a realização de vistoria em todos os equipamentos constantes do Anexo II deste Termo de Referência será opcional.
3.2. As licitantes, que optarem por realizar visitas para vistoriar os equipamentos constantes do Anexo II deste Termo de Referência, deverão agendá-las na Seção de Manutenção através dos telefones 3183.5150 ou 3183.5003, no período de 13 às 19 horas.

4. DO PRAZO DE DURAÇÃO

O prazo de duração dos serviços é de 12 (doze) meses, prorrogável nos term os da Lei 8.666, de 1993.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. A proposta deverá conter o preço por equipamento para a realização do objeto deste Termo de Referência.
5.2. A Licitante deverá declarar possuir escritório, com estrutura técnica,  na Região Metropolitana da Grande Vitória/ES., no momento da entrega da proposta.
Vitória, 15 de janeiro de 2008
Ismar Ferreira da Silva

Gestor  do Contrato

SEÇÃO DE MANUTENÇÃO
TERMO DE REFERÊNCIA
 ANEXO I

EQUIPAMENTOS SUJEITOS À MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA

CALCULADORAS

	ITEM
	QUANT.
	ESPECIFICAÇÃO
	PATRIMÔNIO

JF/ES

	01
	01
	Calculadora científica SHARP EL 5020
	1586

	02
	14
	Calculadora Olivetti Logos 684
	(1447, 1450, 1456, 1457, 1492, 1493, 1495, 1496, 1498, 1499, 1529, 1581, 1627, 1628)

	03
	08
	Calculadora Olivetti Divisoma 612
	(1403, 1458, 1461, 1468, 1469, 1477, 1494, 1589)

	04
	04
	Calculadora Profissional Underwood
	(1478, 1497, 1609, 1893)

	05
	04
	Calculadora Profissional Facit
	(359, 1454, 1579, 1608)

	06
	02
	Calculadora Profissional Ruf-SC 12
	(3413, 3516)

	07
	01
	Calculadora Eletrônica Sharp–Elsi Mate
	(3688)

	08
	09
	Calculadora com 14 Dígitos
	(4036, 4500, 5505, 5506, 5507, 5508, 5509, 5510, 5511)

	09
	07
	Calculadora Olivetti Summa 33
	7307, 7308, 7309, 8314, 8315, 8316 e 8317

	10
	01
	Calculadora Facit Profissional
	7306

Total de aparelhos: 51 (cinqüenta e hum)

TERMO DE REFERÊNCIA

ANEXO I
EQUIPAMENTOS SUJEITOS À MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA

MÁQUINAS DE ESCREVER

	ITEM
	QUANT.
	ESPECIFICAÇÃO
	PATRIMÔNIO

JF/ES

	01
	04
	Máquina de Escrever Eletrônica IBM
	(1202, 1424, 1466 e 1896

	02
	01
	Máquina de Escrever Eletrônica Olivetti
	(760)

	03
	02
	Máquina de Escrever Eletrônica Facit
	(1201 e 1612)

Total de aparelhos: 07 (sete)

[image: image1.png]